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Referat af møde i Regionskontaktudvalget den 24. maj  2011 
kl. 15.30 – 19.00 i Friluftsrådet, Scandiagade 13, 2450 København SV 
 

 
Deltagere: 
Fra bestyrelsen: Jeppe Jørgensen og Nanna Ilmer 
Fra regionerne: Jacob Funder (velkommen som nu formand for regionsudvalget i Nordjylland), Ole 
Bøgh Vinther, Hanne Voetmann, Aksel Leck Larsen og Poul Erik Pedersen 
Fra sekretariatet: Jan Eriksen, Mads Ellegaard, Casper Lindemann, Johanne Leth Larsen og Eva 
Christiansen (ref.) 
 
Dagsorden: 
 

1.  Godkendelse af dagsorden – Jeppe Jørgensen 
Godkendt 
 

2.  Fælles fodslag - Poul-Erik Pedersen 
Hvordan vil Friluftsrådet sikre sig fælles fodslag mellem både lokale kredse og Friluftsrådet cen-
tralt i store landsdækkende natur og miljøspørgsmål. Eks. de store vindmøller i Østerild Plantage 
og den kommende Ring 5? Der bør udarbejdes principper for større trafikanlæg og lign. 
 

Punktet er opsamling på formandsmødet i Esbjerg. 

Poul-Erik Pedersen pointerede vigtigheden af at være tidligt ude i forbindelse med stør-

re sager, samt præsenterede et ønske om fælles principper. Jan Eriksen, Jeppe Jørgen-

sen og Hanne Voetmann erklærede sig enige i pointen om at være tidligt ude, hvor lokal 

viden og central politisk retning samles. De er imod ens principper. Jacob Funder nævn-

te at større sager bør være sager af landspolitisk karakter . Det er vigtigt at reagere hur-

tigt især hvis det rækker ud over kredsene. Brug netværk og kontakter, men brug dem 

med omtanke. Søg dialog og samarbejde. Hvad kan bære landspolitisk og hvad kan bære 

lokalt? Afklar gennem dialog med sekretariat og kredsene. Jeppe Jørgensen er imod den 

fastlåsning ved brug af principper, som han mener ikke kan tilpasses til den konkrete si-

tuation. Jacob Funder mener at man har selv et ansvar som kredsformand og kredsmed-

lem for at bruge dynamik hurtigt.  

3.  “Alle har ret til en rig natur”, hvordan det går med det ? - Anni Juhl Jørgensen 
 

Jan opsummerede: Projektet er et samarbejde mellem Danmarks Naturfredningsfor-

ening, Dansk Ornitologisk Forening og Friluftsrådet. De tre organisationer har indledt et 

samarbejde om projektet ’Alle har ret til en rig natur’, der skal øge befolkningens og po-

litikernes viden om naturens tilstand og om landbrugets medansvar for såvel problem 

som løsning. Der arbejdes altså på at gøre befolkningen opmærksom på, hvilke konse-

kvenser dansk landbrug har for natur og friluftsliv. Hver organisation har deres område. 

Der arbejdes med syv overordnede temaer: mangfoldighed, ansvarlighed, adgang til na-

turen, kampen om jorden, landskabsbeskyttelse, mere plads til natur og legitimitet. Fri-

luftsrådets fokus er bl.a. på nedlæggelsen af veje og stier i det åbne land.  

Det næste der sker er at hæftet "Sådan ligger landet" med tal og forklaringer udsendes. 

Indeholder dokumenterede tal og fakta om landbruget. Læs mere på 
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http://www.friluftsraadet.dk/nyheder/2011/juni/nye-tal-om-landbruget-saadan-ligger-

landet.aspx   

4.  Nyt fra sekretariatet, herunder 

 Ændring af planloven, konsekvenser for kommunerne: 
Mads Ellegaard forklarer at med den nye planlov det bliver svært for kommuner at sige 

nej til bebyggelse i 3 km zone fra vandet (kystnærhedszonen). Det vil være nybyggeri og 

udvidelser af eksisterende byggeri. Lovændring udtryk for regeringens forsøg på at sæt-

te gang i hjulene i udkantsdanmark. 

 Ny hjemmeside, herunder referater fra kredsene (punkt fra region Nordjylland): 

Der arbejdes på den nye hjemmeside i hele huset. Målet er at befolkningen også vil be-

gynde at benytte hjemmesiden.  Alle kredse får stadig kredshjemmeside. Der bliver af-

holdt kurser for kredsene i august/september. Der forventes at blive afholdt møder re-

gionalt og hver kreds kan sende max. to af sted. Der bliver mulighed for at kredsene selv 

kan lægge materiale op. Positivt med dialog med sekretariatet om hjemmeside. Kredse-

ne kan forbedre basishjemmesiden med egne historier. Betragt det som et godt tilbud.  

 

 Referater 

Referater fra 2010 og frem kommer med over på den nye hjemmeside. Ældre referater 

kommer ikke med over, medmindre kredsen udtrykker ønske om det. 

Der fremkom  kritik af den tid det tager at få lagt referater op, og der blev rejst spørgs-

mål om, hvorvidt kredsene selv kan lægge deres referater ud? På baggrund af drøftelser 

om udsendelse af referater, blev REKU enige om: 

- I en etårig prøveperiode har kredsene selv mulighed for at sende referater direkte ud 

til kredsrepræsentanterne (sekretariatet hjælper gerne med lister over e-mails til kreds-

repræsentanterne i det omfang de er meldt ind) 

- kredsene kan efter kursus i den nye hjemmeside, selv lægge referaterne på nettet. 

- REKU påpegede vigtigheden af kvalitet og indhold i referater er høj, og opfordrede til 

selvjustits i forhold til udtryk og skrivemåde. 

- kredsene kan selv vælge at fastholde proceduren med at sende referater til sekretaria-

tet - som så sender dem ud. 

- forsøget evalueres til september 2012  

- Se i øvrigt i Inspirationskataloget for emne om referatskrivning.  

 Inspirationskatalog, herunder erfaring fra Århus Bugt: 
Kreds Århus Bugt har brugt tilbuddet om at lære mere om Grønne partnerskaber og bli-

ve endnu bedre til at skrive høringssvar. Det var en god aften, god dialog mellem kreds-

bestyrelse og konsulent 

Møde  for repræsentanter fra FR, DN og DOF i skovbrugerråd gav god mulighed for at 

http://www.friluftsraadet.dk/nyheder/2011/juni/nye-tal-om-landbruget-saadan-ligger-landet.aspx
http://www.friluftsraadet.dk/nyheder/2011/juni/nye-tal-om-landbruget-saadan-ligger-landet.aspx
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mødes på tværs .  

Casper Lindemann opfordrer til at bruge kataloget og dets indhold af muligheder. Der 

var enighed om at lade efteruddannelse af kredsene være en del af Fællesmødet den 29. 

oktober. Der kan evt. arbejdes med at fastsætte datoer og indhold, og evt. inddele lan-

det i vest og øst så der ikke skal rejses så langt.  

Når Danmarks Naturfredningsforening udbyder noget på Naturens Universitet, så kan 

kredsfolk få resterende pladser. Friluftsrådet betaler transport og kursusafgift. 

 Natura2000, fremadrettet proces: 
Høringssvarene er afgivet. Kredsbestyrelserne kan se høringssvar på 

www.naturstyrelsen.dk og søge på Natura 2000.  1642 høringssvar om naturplaner. 

Mange forskellige emner kom ind. Den 1. oktober 2011 regner ministeriet med at ud-

sende et samlet notat, der opsamler alle høringssvarene. Hvert høringssvar får ikke di-

rekte svar. Tillægsblad med ændringer udarbejdes til hver Natura 2000 plan. Tillægsbla-

dene giver mulighed for at gå ind og se om der er blevet taget hensyn til jeres svar. Se-

nest 1. oktober 2012 skal de kommende handleplaner ligge færdige. Det forventes at 

handleplanerne sendes i høring i to måneder i løbet af sommeren 2012.  

 Stier 
Stihåndbogen er færdig og der er stor efterspørgsel. 2/3 er udsendt allerede ud af et op-
lag på 3000 stk. Efterspørgsel fra kommuner, lokale stilaug, lokale bylaug, COWI, Natur-
styrelsen og konsulentfirmaer. Tipssektionen arbejder med en model for, hvordan Fri-
luftsrådet kan understøtte det lokale arbejde med stier. Sæt stier på dagsordenen fx. til 
sommermøder.  

 

5.  Det praktiske vedr. kredsarbejde - Jacob Funder, Poul-Erik Pedersen og Aksel Leck Larsen 

 Kan kvitteringer for diverse køb af f.eks. mad mv. til bestyrelsesmøder og lignende scan-
nes og sendes til Friluftsrådet sammen med køresedler ?(Jacob)  
Mads vender det med Friluftsrådets regnskabschef og melder tilbage om mulighederne, 

herunder refunderingen af udgifter fra brobizz. 

 Brug af e-mail fra sekretariatet til kredsene (Jacob) 
Hvad gøres der for at kunne udsende mere på mail? Jeppe Jørgensen svarer, at sekreta-
riatet bruger mail hvor det er muligt, men passer samtidig på ikke at vedhæfte for store 
filer.  
REKU blev enige om at: 
- fastholde udvidet brug af e-mail, men passe på med store filer (som det sker pt.) 
- sende bøger og større publikationer på papir 
- give kredsene mulighed for at bestille udskrifter efter behov fra sekretariatet 
 

 Forslag om nye afregningsprincipper for kredse.  
REKU var enige om, at det går fint med de nuværende økonomiske afregningsregler, og 

at der ikke ønskes mere administration ude i kredsene. Mads Ellegaard henviste til de 

økonomiske retningslinier som kan ses på 

http://www.friluftsraadet.dk/indhold/friluftsraadet-lokalt/praktisk-info-til-

kredsbestyrelserne/oekonomiske-muligheder/retningslinier-for-daekning-af-

udgifter.aspx  

http://www.friluftsraadet.dk/indhold/friluftsraadet-lokalt/praktisk-info-til-kredsbestyrelserne/oekonomiske-muligheder/retningslinier-for-daekning-af-udgifter.aspx
http://www.friluftsraadet.dk/indhold/friluftsraadet-lokalt/praktisk-info-til-kredsbestyrelserne/oekonomiske-muligheder/retningslinier-for-daekning-af-udgifter.aspx
http://www.friluftsraadet.dk/indhold/friluftsraadet-lokalt/praktisk-info-til-kredsbestyrelserne/oekonomiske-muligheder/retningslinier-for-daekning-af-udgifter.aspx
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Ved behov for penge til lokaleleje og eksterne oplægsholdere, så ring til kredssektionen.  

6.  Regionale kredsbestyrelsesseminarer 2012 - Aksel Leck Larsen, Poul-Erik Pedersen 

 Rammer og økonomi for seminarerne: 
Der blev uddelt "rammer for regionale seminarer" hvoraf det fremgår, at  beløbet er 
hævet til 1000 pr. deltager. Sekretariatet hjælper gerne med programplanlægning mv. 
Husk plads til Friluftsrådets bestyrelse. 
 

 Inputs til indhold, evt. fælles tema 
Der faldt følgende bemærkninger: 

- Fælles tema kan være oplagt ved en god idé, f.eks. strategiprocessen  

- Brug regionsudvalget som idéudvikler 

- OK at afholde seminar i Tyskland så længe budgettet overholdes 

- OK hvis 2 regioner slår sig sammen om at afholde et fælles seminar 

- sekretariatet gerne behjælpelig med at skaffe oplægsholdere 

REKU opfordrede desuden til, at alle sommermøderne kom til at indeholde et punkt 
om Friluftsrådets strategiarbejde. 

 
 

7.  Danmarks Friluftskommune - Poul-Erik Pedersen 
Hvornår bliver der lavet et notat om de bedste ideer i de gennem årene fra det indkomne kon-
kurrencemateriale? Vi ønsker, at de enkelte kredse modtager konkurrencematerialet fra den 
pågældende kommune, når vinderen er kåret. 
 
- Casper Lindemann sagde, at der er planlagt en løbende udgivelse af elektroniske artikler om de 

spændende projekter fra kommunerne. Disse vidensblade/artikler vil blive lagt ud på Friluftsrå-

dets hjemmeside.  

- Dommerkomitéen for i år er sammensat af repræsentanter fra Friluftsrådet, Naturvejlederfor-

eningen, Kommunale park- og naturforvaltere, forskere og DIF. Dommerkomitéen er udvalgt på 

baggrund af på årets tema.  

- Vedr. proceduren ved offentliggørelsen af vinderkommunen, var der enighed om at informere 

kredsene via mail lige efter, at kommunen har fået beskeden over telefon. Principielt får kredsen 

besked fem minutter efter borgmesteren. 

- Casper sender liste over ansøgere ud til kredsene, så de har mulighed for at komme med kom-

mentarer. 

- Jeppe Jørgensen mener det er væsentligt at det kører som en konkurrence, derfor får vinderen 

først besked og lige derefter får kredsformanden besked. Jacob Funder vil gerne have involveret 

kredsene i udvælgelse af vindere. Hanne Voetmann synes at det vi gør nu lyder fornuftigt. Frem-

adrettet overvejes muligheden for at kunne læse konkurrencematerialet på Friluftsrådets 

hjemmeside efter offentliggørelse. 

8.  Nyt fra kredsene - kredsformænd 
 
         Fra Region Hovedstaden er modtaget følgende: 

På brugerrådsmødet den 10. maj 2011 for Roskilde Fjord, blev det besluttet af DOF, Dan-
marks Jægerforbund og Friluftsrådet/v. Poul Erik Pedersen retter henvendelse til vildtfor-
valtningsrådet, om at gennemføre et forskningsprojekt om Roskilde Fjord ang. benyttelse 
og beskyttelse, samt om tilgangen af miljøpåvirkninger fra landdelen. Det skulle desuden 
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ses i lyset af forslaget om en evt. kommende nationalpark. Projektet skulle være banebry-
dende for andre fjorde i Danmark. Naturstyrelsen synes det var en god ide sammen med 
resten af brugerrådet. Brugerrådet forestiller sig, at det er Jagttegnspengene, som kunne 
betale evt. sammen med grønne partnerskabspenge og tipsmidler. Det blev aftalt, at hver 
organisation forelægger sagen i egen organisation. 

 
 Casper Lindemann nævnte et speciale (litteraturstudie) om hvordan havkajakker for-

styrrer kolonirugende fugle. Inkluderer ikke landfærdsel. Specialet viser at der ikke eksi-

sterer nok materiale om emnet. RUC forsøger at få forfatteren til at lave en ph.d. om 

emnet. Casper Lindemann vil følge op på om det bliver til noget. Poul-Erik Pedersen vil 

gerne have forskningsprojekt med både vand og landfærdsel. Mads Ellegaard tager en 

snak med en repræsentant i Vildtforvaltningsrådet.  

Poul-Erik engageret i Visit Nordsjælland med cykelstier. Grønne arrangementer for 

Krydstogtsgæster QM2 - fremvisning af parforcejagtanlæg i Gribskov og bålmad. To 

mand til Miami for at påvirke krydstogtgæster.  

Region Syddanmark: Godt repræsentantskabsmøde i kreds Sydvestjylland med 28 delta-

gere. Projekt med Internationalt rostadion med kølevand fra Vattenfall i paragraf 3 om-

råde. Dæmning med fred til fugle og dyr på en side og aktiviteter på en anden side. Mo-

tocrossbane ved motorvej. Postyr med måske kommende nationalpark Det sydfynske 

Øhav. Kite-surfing og gendarmstien. Indviet stisystem ved Alsund. Godt gang i National-

park Vadehavet med masser af møder og godt arbejde. Både godt og ondt med fire 

borgmestre i bestyrelsen, da de har svært ved at komme samtidigt, men godt med 

kommunal opbakning. 2/3 af nationalparken er vand. Genopretningen af Fiil sø går godt. 

Pr 1. oktober overtager Aage V. Jensens fonde hele området og sætter gang i monitore-

ring og formidling med plancher. I gang med at rydde skov og finder en del rigkær. Der 

kommer bog og film om projektet. 

         Fra Region Sjælland er modtaget følgende: 
Regionsudvalg Sjælland har besøgt to grusgravsområder, hvor vilkårene for at genetable-
re/tilbageføre området til natur eller friluftsaktiviteter er meget afhængig af ejerforholdet, 
og den vilje ejeren har til at indgå i et samarbejde med interessenter og den lokale interes-
se/opbakning. Hvilken indflydelse kan man (Friluftsrådet og offentligheden) få på gravetil-
ladelsen og betingelserne når den udløber? 
 

Region Sjælland : Kreds Østsjælland og Sydvestsjælland har holdt fælles møde om stier-

ne ved Susåen. Kommunen overtager tre naturskoler, der skal lægges ind under produk-

tionsskolen. Regionsudvalget skal være inspiratorer – regionsmøder med temaer fx. rå-

stofområder og etablering til naturområder. Besøgt to retablerede grusgrave – Døllefjel-

le-Musse naturpark uden rekreative aktiviteter og Guldborgsund, hvor der er en løbende 

retablering og kommunen samarbejder med foreninger og lokale. Ejerforhold giver be-

tingelser for hvordan tingene udvikler sig. Arbejder med strategiplan for småhavneud-

vikling og vilkår for organisationer. Strategiudvikling for turismeudvikling på Sjælland. 

Turister er en stor del af folk der bruger naturen. Sag fra Sydvestsjælland om sheltere - 

standardfacilitet fra Naturstyrelsen ikke god nok til brug. Casper Lindemann følger op på 

om Naturstyrelsen har tænkt sig at inddrage viden fra det seminar hvor de deltog om 

overnatning i det fri. Lægger vægt på, at vi forsøger at skabe en dialog med Naturstyrel-

sen. Mener at der højst sandsynligt kommer en side på den nye hjemmeside om råstof-
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grave. Johanne Leth Nielsen fremsender gerne sit oplæg om friluftsaktiviteter i råstof-

grave. Mads Ellegaard nævner mulighed for at lave en tværfaglig dag med fokus på rå-

stofgrave. Samarbejde med landbrugsorganisationerne varetages nu af de enkelte kred-

se og baseret på den enkelte sag.  

Region Midtjylland: Ikke mange udskiftninger i bestyrelserne. Nationalpark Skjern Å for-

ventes åbnet 25/06 2011. Mulighed for en observatør fra Samsø, hvis kredsbestyrelsen 

har et ønske derom.  

Region Nordjylland: Kreds Himmerland-Aalborg har fået ny formand: Christian Kragh. 

Planlægger fælles kredsbestyrelsesseminar. 

Evaluering af KB-seminar 

Poul-Erik Pedersen, Ole Bøgh og Jacob Funder nævnte begejstrede repræsentanter og 

positive udsagn. Stor tilfredshed med seminaret, der opfattes som samlingspunkt og 

kommer tæt på bestyrelsen, hinanden og sekretariatet. Jeppe synes det gik rigtig godt 

med god stemning. Hanne Voetmann og Aksel Leck Larsen nævnte stor tilfredshed især 

med Esbjerg kommune. Hanne videregav budskab om utilfredshed med workshopperne. 

Repræsentanterne fik ikke noget nyt med hjem, kvaliteten bør højnes og der bør være 

tid til opsamling efter de to afholdte workshops. For stor forskel mellem tekst i invitatio-

nen og indholdet på workshoppen. Generelt ønske om højere kvalitet - måske kun af-

holdelse af workshop en gang i stedet for to, så der bliver mere tid.  

 

9.  Nyt fra bestyrelsen - Jeppe Jørgensen 

 Friluftsrådets strategiproces, herunder kredsenes sommermøder  
Der  orienteres nærmere om Friluftsrådets strategiproces ved sommermøderne og der 
bliver lagt op til debat med et bestyrelsesmedlem på sommermøderne. Formålet er at få 
input med hjem fra kredsene til det videre arbejde. Bestyrelsen samles igen 17.-18. juni 
2011. Processen kører nu. 

 Nyt fra generalforsamlingen 
Generalforsamlingen forløb godt. Marco Brodde (Opstillet af Dansk Ornitologisk For-

ening samt WWF-Verdensnaturfonden, Natur og Ungdom, Naturvejlederforeningen og 

Dyrenes Beskyttelse)  og Kristine Roug (opstillet af Danmarks Idrætsforbund) er valgt ind 

i bestyrelsen. To unge i bestyrelsen med nye baggrunde og nye vinkler er godt. Poul-Erik 

mente, at det var godt med udstilling om forskellige projekter i Friluftsrådet. 

 

10.  Løsgående hunde - Aksel Leck Larsen 
Danmarks Civile Hundeførerforening ser det fortsat som et stort problem med løsgående hunde, 
der kan opleves aggressive af andre naturbrugere. Har Dansk Landbrug har et  godt argument 
imod lade offentligheden benytte bræmmer langs åløb og andre grønne kiler, med henvisning til 
at vildtet påvirkes af de løsgående hunde? Hvad kan Friluftsrådet gøre? 
 

Aksel Leck Larsen: Hvad gør vi mht. problemet med løsgående hunde? Stigende problem 

med løse hunde i skoven. Jeppe Jørgensen stiller spørgsmål om, hvorvidt det er Frilufts-

rådet der skal gå i gang med en kampagne eller måske Skovforeningen? Friluftsrådet har 

tidligere haft en hundekampagne. Poul-Erik Pedersen pointerer at naturbeskyttelseslo-
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ven indeholder bestemmelser om hunde i snor. Se på muligheden for at inddrage land-

brug og skovejere i ny kampagne. Stort og stigende problem. Jeppe Jørgensen nævner at 

Dansk Hundeførerforening gerne vil bidrage ved at indgå i samarbejde. Casper Linde-

mann mener at problemet med løse hunde gør at vi bliver begrænset i adgang. Mads El-

legaard nævner at den tidligere hundekampagne havde fokus på hundelorte og holde 

hunden i snor. Sværere at løfte kampagne om løse hunde med andre foreninger. Hanne 

Voetmann nævner muligheden for oplysning til sommerhusgæster i en pjece med op-

lysning om bøde. Jeppe Jørgensen opsummerer af Friluftsrådet vil lufte problemet og 

stikke fingeren i jorden før vi går videre. Ligeledes opfordrede han Danmarks Civile Hun-

deførerforening til at byde ind med mere klare ønsker til indsats. 

 

11.  Kommende møder og seminarer for kredsene og bestyrelsen 
REKU-møde d. 7. september 
Fællesmøde lørdag d. 29. oktober (forslag til indhold, emner medtages af regionsudvalgsfor-
mænd, spørg i regionsudvalgene og byd ind med punkter.) 
REKU-møde d. 1. december 
Regionale kredsbestyrelsesseminarer i første kvartal af 2012 
REKU- møde d. 1. marts 2012 
 

Der er skift mellem landsdele, hverdage og weekender over årene ift. seminarer og Fæl-

lesmøder 

 

12.  Eventuelt 
 

Tipsambassadører ved Poul-Erik Pedersen: Tipsambassadørernes rolle og deltagelse i 

møder. Ønsker at drøfte det udsendte kriteriepapir på REKU-mødet den 7. september. 

Nanna Ilmer nævner behovet for en løbende forventningsafstemning. Jacob Funder op-

fatter, at der er en positiv proces i gang med Tips-sektionen, men også at processen skal 

afsluttes. Sektionsleder Jakob Simonsen inviteres med til mødet den 7.9.2011 

 

 


